
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 
 
Codice CIG Z0A3BB8DCE  

  
 
Oggetto: Affidamento incarico a Notaio per redazione procura speciale finalizzata alla firma, 
in nome e per conto della Magnifica Rettrice, del contratto nell’ambito del progetto dal titolo 
“MAGNET-Q – MAGNETOMETRI QUANTISTICI” 
 
La Responsabile Amministrativa Delegata 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 
gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 
2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 17, 29, 
31, 36, commi 1, 2 lett. a), 6-ter e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ed in 
particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia" - Capo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2023 - 2025; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 176/2023  Prot. n. 0001631 del 28/06/2023 - [UOR: SI000106 - Classif. X/4]



 

 

 

 

 

pag. 2 di 4 

2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e alla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, n. 140 del 27 
febbraio 2019 e n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 
2018 e n. 183 del 6 agosto 2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in 
particolare con riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di 
conversione n. 159/19 che in tema di “Semplificazione in materia di 
acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si applicano 
alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e 
terza missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449,450 e 452, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di ricorso alle 
Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 
Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto Semplificazioni, convertito con 
modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.1974 del 26/04/2023 con la 
quale alla dott.ssa VIGORITO ANNA personale di Cat. EP, è stato 
conferito l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 26/04/2023 al 31/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/10/22 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che Sapienza Università di Roma deve sottoscrivere un contratto 
nell’ambito del progetto dal titolo “MAGNET-Q Magnetometri Quantistici”, 
nell’ambito dell’Accordo quadro tra SGD e l’Università Sapienza di Roma, 
attraverso l’accordo di progetto n. 2022/01 – Fase 1 di 2 (CIG 
Z533808FB6); 

CONSIDERATO che la Magnifica Rettrice ha inteso delegare alla firma del suddetto 
contratto il prof. Roberto Li Voti, nella sua qualità di Direttore del 
Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria; 

CONSIDERATO che occorre predisporre una procura speciale per la firma del contratto e, 
pertanto, si rende necessario affidare i relativi servizi legali ad un Notaio 
in Roma; 

CONSIDERATO che è stato necessario individuare un Notaio che potesse erogare il 
servizio nell’unica data disponibile secondo l’agenda della Magnifica 
Rettrice; 

 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 4 

 
CONSIDERATO che l’Avv. Massimiliano EBNER, Notaio in Roma, si è reso disponibile 

nella data indicata; 
CONSIDERATO che l’importo preventivato, pari ad € 130,00 (al netto della ritenuta 

d’acconto) è assolutamente in linea con i prezzi esposti dalle altre 
Amministrazioni sui propri siti web per analoghi servizi legali; 

CONSIDERATO che nella fattispecie si tratta di servizi di certificazione e autenticazione di 
documenti che devono essere prestati da notai e pertanto esclusi dalle 
procedure di acquisto previste dal Codice degli appalti art. 17 comma 1 
lettera d) del D. Leg.vo 50/2016 e pertanto escluse dall’ambito di 
applicazione delle norme codicistiche; 

CONSIDERATO che l'articolo 4 del D. Leg.vo 50/2016, riprendendo le disposizioni dell’art. 
27, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, dispone che l'affidamento dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 
dall'ambito di applicazione del nuovo Codice, devono comunque avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 
ed efficienza energetica; 

VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 51 co.1 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 che modifica il 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del 
Dipartimento, delegato dalla Magnifica Rettrice alla firma del contratto; 

CONSIDERATO il Disposto n.2083 del 05/05/2023 a firma del Dirigente dell'Area 
Patrimonio e Servizi Economali, con il quale la dott.ssa VIGORITO ANNA 
è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e servizi 
effettuate dal Dipartimento nell'anno 2023; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che sono stati comunque verificati il DURC e l’assenza di annotazioni 
riservate ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2; 

ACQUISITO sul portale ANAC il CIG n. Z0A3BB8DCE per gli adempimenti ex art. 3 
della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 
 

DETERMINA 

1. la nomina di VIGORITO ANNA, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee 
Guida ANAC n. 3 citate in premessa, quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’acquisto del servizio in epigrafe; 

2. di autorizzare la liquidazione al Notaio Avv. Massimiliano EBNER, C.F. 
BNRMSM74S26H501X, P.IVA 06662221008, dell’importo di € 130,00 (+ 20% per 
ritenuta d’acconto + 22% per iva + eventuali spese per bolli e tasse) sul conto di 
bilancio “A.C.11.01.040.070 - ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO 
PROFESSIONALE Progetto di Ricerca 
“000300_21_CTN_SIBILIA_METEORE_I_FASE_2021 - METEORE I FASE- PNMR - 
Università di Padova", di cui è Responsabile Scientifico la prof.ssa Concita Sibilia. 

3. di stabilire che il pagamento, per il servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. 
naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa 
dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali. 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 4 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott.ssa ANNA VIGORITO 
 


